¶ Primū est culpe.

Secundū est pene.

Terciuꝝ est dāni.

¶ De malo culpe: de⁹ nō ē cā mali q̄  
non est cā pcti: s̄z nr̄a volūtas: uno cla-  
mat hoi. Eccl. xx i. Quasi a facie colu-  
bri fuge pctm. Ex hoc dedit liberꝝ ar-  
bitrium homī. Ecclesiastici. xv. Deus  
ab initio cōstituit hominē: & cōstituit  
eū in manu consili⁹ sui. Unde non est

# Sermo

causa peccati et mali culpe. **C**redo maluz est dānu: vt Job cui deus abstulit omnia bona. **T**ercium est malum pene. Et sic deus est causa oīum maloz que sunt in presenti vita. Ins̄firmitates: caristie: pestilentie. **A**mos. iij. Si est malum in cinitate qđ dñs non fecerit. **I**sa. xlv. Ego dñs et non est alter: formans lucem et creans tenebras faciens pacem et creans malū. Et hoc de malo pene. Quis cōducit ins̄firmitates. Quis pestes. Quis caristias. Quis bella? Vnde de? Qđ quidem facit dupli ratione.

**C**Primo ratione punitionis.

**S**ecundo rōne transgressionis.

**C**Primo punitionis: ut mala que s̄unt puniat: quia ut dicitur in. l. vulneratus. ff. ad. l. aquil. Delicta nō debent manere impunita. Erratio est: quia ut dicitur. C. de furtis. l. si quis. Impunitas delicti inuitat homines ad malignandū. Unde tot mala. tot latrocinia: tot homicidia. Occiditur homo: et adhuc malefactor stat in terminis paties sine paurore: quia nō est iusticia: et ut dicit Aug. l. iij. de C. c. iij. Remota deniq; iusticia: quid aliquid sunt regna: nisi apta latrocinia: Unde quando vides aliquē suspenderi aut decapitari: non doleas sed poti⁹ gaudeas: quia iusticia habet locum hiero. Non est crudelitas pro deo pietas. s. malos punire. **E**t Boe. libro. iij. de conso. Punire malos iustū est: sed ipsos euadere impunitos iniustū. Unde Alexan. mag. faciebat honorē furce dicens esse matrem iusticie ex hoc dicit Aug. l. de C. dei qđ impisi romanoz fuit dilatatum super omnes mūdi monarchias propter iusticiam que in romanis regnabat: et quare tandem ad nichilz deuenit: qđ defecit in eis iusticia: sed hodie non innenit in terra. Unde bene clamat Joh. i. J. iij. Totus mundus in maligno posit⁹ est. nunq; fuit taz molus ut nunc nec separatus a dei amore et proximi: ut nunc est. Primo dei. Antiquit⁹ homi-

nes erāt calidi de amore dei: qđ ibat dormitū orabāt genib⁹ flexis ppter pericula imminentia in morte: ut pater noster. De quo Math. vi. Cuoratis dicite p̄r nr. r̄c. et credo. De quo de cōse. di. iij. Uos ante oīa symbolū dicas: et Ave maria: cū signo crucis ī frōte cū filiis suis. De qua Chri. Crux est aduersus demones victoria. De mane ibat p̄mo ad missam: qđ Math. vij. Primiū q̄rite regnū dei. Et sicut vis corp⁹ reficere q̄tidie: ita animā cibo spūali misse: qđ illa die nō potes male capitare. modo aut̄ non fit: uno ut bestie dormitū eunt absq; orōne et cruce. Ad missas non vadit: tm in festis. Et adhuc h̄nt cor ad mūdi negocia. Qđ contra d̄f. di. i. c. Qđ stamus ad orōne fr̄es carissimi insistere et in vigiliare ad p̄ces toto corde debem⁹. Cogitatio tūc carnalis hominis et secularis abscedat. Murmurāt contra sacerdotē esse plixum in missa. Non sic fuit mediolani th̄e. s. Ambro. Qui ad altare in missa p̄ tres horas rapta fuit: et interfuit exequijs sancti Martini: pp̄lus stetit deuote. Pieter ea diebus festiuis stabant ad vespas: ad cōpletoriū ad diuina officia. Mōslit sup apothecas: p̄ plateas sub vīmo vbi aliq; iudunt thesseri: aliqui ad triūphos: in verbis inutilib⁹ et ihonestis. Cōtra xp̄s Mat. xij. De omni verbo ocioso qđ locuti fuerint homines: reddent. **E**t audiunt mala de primo Jn. qđ. Metha. Cōmē. di. Consuetudo audiendi fabulas magnū impedimentum est in cognitione veritatis. Preterea antiquit̄s ieunabant cū familiā: apostolorū: vigilias: et alioz sanctorum de precepto. Mōdo ho irrident. O pater non possum dormire in cumbit fratribus et presbyteris. Et ideo si ieunant: in sero collatio cardinalis. Ex hoc veniunt libidines. Pro uer. xxir. Qui delicate nutrit seruū: postea sentiet eu; contumacem. Preterea seruabāt festa: prout dicit Ero. xx. Opus seruile non facietis in

# De flagellis. Fo. Ixxix.

eo. 7. C. de ferijs. l. Dies festos. Dies festos: dies maiestati altissime dedicatos: nullis volumus voluptatibus occupari: nec vilis exactionu veratio nbus pphanari. Dñicū diem semp honorabile decernimus venerandūt a cunctis executionibus excusat. Modo aut nihil. mulieres laborant usq ad tertiam et quartam horā noctis: et artifices sibi. Preterea pfitabant oī pascha te: ut xpianus debet facere. De cōle. dī. h. ca. Secular es qui in pascha non cōcauerint: catholici non credantur: nec inter catholicos habeantur. Ille. Modo aut oī quot sunt qui iā per, et annos stant sine cōione: rū in amore dei totaliter defecerūt. Secundo in amo re primi. Antiquitus si mercator vel alius venisset ad paupertatē: aliqui eis adiuuabant. Qr vt dicit phis. h. pol. Amicis auxiliari: delectabilissimum est. et ei psolebant. In. h. Rhe. Amic⁹ gaudet bont̄ amici et cōdolet tristib⁹ amici sui. Juxta illō. Sfiere cū flentib⁹ Modo non sic: immo gaudent. O sine nunc: quis nunc deus eū castigat. Preterea antiquit⁹ si hō vendebat domi res: vineam: amici ipsi pecunias inu tuabant. Modo autem li paupervenit ad diuitem: mutuat pecunias cū usus suis. Ol ipone: video te. Preterea antiquitus quando diues videbat viduaz puellam petebat a patre quare nō ma utabat eam. Respondentes propter inopiam: dabant eis pecunias et modum. Modo autem querunt eas pro virtio carnis. Mittunt ambassatores et lenones. Preterea antiquitus erat homines benigni: charitatiui: largi: liberales non tenaces. Quia vt dicit phis. h. Eth. Amicitia est melior di uitij. nunc non curant de amicis: sed solum vt congregent diuitias. Preterea mercatores oīm vendebant si ne fraude et sine usura ad tempus mo do autem cum mille rapinis. Ex hoc revertimini. Si quando fames et pe nuria: et resū omniū egestas opprimit mundū sciamus hoc ex ira dei descen dere. Preterea Huenzoar medicus. Pestis inquit contingit: qd dñs mādat eam ad hominum punitionem. Qui, cēna. x. metha. Intendas dispositionē oīm rerum que prouenit. Et credo qd dederit pestē de flagellis diuinis que descendunt super ciuitatea flagitorum. Secundo ratione et c. In ps. propter irā inimicorū distuli. Cur luciferuz de empyreo. Cur adam de ter resti paradiſo. cur diluvium in terra. cur sulphur super Sodomā. cur. lxx. peste de populo David mortui sunt. cur de Sēnacherib. clxxxix. milia et c. vere propter peccata. Vnde est qd dñs punit Italiā. Cinitatem vnam et c. propter peccata que ibi regnant. Un patet primum. Secundū dicitur et c. Que sunt ista peccata: que deum inducunt ad flagella. Sex. Primum est mandatorum diuinorum transgressio. Scđm est diuini verbi despectus. Tertius est vici carnalis abholatio. Quartum est pauperum et orphanoꝝ oppressio. Quintū est primi nr̄i odiatio. Sextū est malorū imprecatio. Primum est et c. Qf̄ non seruabitur diuina pcepta. Deut. xxvii. Si nolueris audire vocem domini dei tui ut eu stodias et facias omnia mandata eius et ceremonias quas ego precipuo tibi hodie. Venient super te omnes maledictiones iste et apprehendent te. Maledictus eris in ciuitate. maledictus in agro. maledictū horret tuus et maledicte reliquie tue. Maledictus fructus ventris tui: et fructus terre tue. armenta boū tuorū: et greges ovis tua rū. Maledictus eris ingrediens: et maledict⁹ egredic̄s: qd ita factū ē. Faci⁹ fuit seru⁹ in egypto: qd ringētis anis sub pharaone: postea seru⁹ eglō sub re ge Woab. xvii. anni. postea seru⁹ in babylonia. lxxvij. anni sub Nabu chodonosor: s̄ ex pietate liberati su e

## Sermo.

reg Hesdrā e zorobabel'. Videamus  
nūc si diuina pcepta seruant in hacve  
stra terra. Vere nō: sed plus obeditur  
demoni q̄ deo. Clamat de⁹ hoc. Non  
habebis deos alienos. Et demō dicit  
Sint tibi dīj tūs bona t̄palia ⁊ magis  
ea q̄ deſt diligas. Un̄ facit ea suū pa-  
radisuz. Clamat de⁹. Nō assumes no-  
men dei tui in vanū. Et demon dicit.  
Si piur⁹: blasphemā lepius. Malez  
atc nomē dei: ⁊ sc̄d̄uz. In cantilenis  
inuolue nomē dei ⁊ c. Clamat deus.  
Sabbata ſacrifices. ⁊ demō. In diebus  
festiū nulla fit in te mēouia dei: nul-  
la recordatio ſalufis tue. fuge ecclia-  
ſticas officia. Clamat de⁹. honora prez  
tuum ⁊ matrē tuā. ⁊ demō: ſis eis infe-  
ſus verberis vitupa. Clamat de⁹. Nō  
occides: ⁊ demō. iniuriā noli ſufferre.  
Clamat de⁹. Nō mechaberis. ⁊ demō  
nō erubescas adulterari. Clamat de⁹.  
Nō furtū facies. ⁊ demō: rape: deprie-  
dare. s. graſigna. Clamat de⁹. Non fal-  
ſuz teſtimoniū dices. nō cōcupiſces rē  
proximi tui ⁊ vxorem ⁊ c. Scđm p̄tm  
⁊ c. Hierem̄. xxix. hec dicit. dñs deus  
exercitus. Ecce ego mittā in eos gla-  
diū ⁊ faſem ⁊ peſte: ⁊ persequar  
eos in gladio et faſe et peſte. et per  
hoc dico. Quia non audierunt verba  
mea que miſi od eos per ſeruos meos  
Ille. ubi ſunt q̄ audiēre diuina. pau-  
ci quidem. O quoſ plures remanent a  
miſſa. O quoſ plures vadunt ad ſola-  
ciū: nec vacant diuinis: alij ad taber-  
nas: alij ad chorizandū. O pater ſcrip-  
tum eſt. Interpone tuis ⁊ c. Utiq ſo-  
cie. Sed tamē non dimiſſis diuinis  
Ideo propter hoc veniunt flagella di-  
uina. Aug. Omne genus christianoruſ  
precepta vite accepit: q̄ ſi ob oib⁹ ſer-  
uarentur: nulla in terris eſſent mala.  
Tertiū eſt ⁊ c. In autentico. Ut non  
luxurient contra naturaz. col. v. Pro-  
pter talia eſi delicta ſc̄ luxurie ſodo-  
mite ⁊ c. fames ⁊ peſtilentie ⁊ terremo-  
tus ſiuent. Ex hoc miſit diluim̄ in ter-  
ra. Genesis. viiij. Ex hoc ſuper ſodoma  
et gomorrā magnē: ⁊ ſulphur pluit.  
Genesis. xvij. ⁊ Genes. xij. b̄z q̄ dñs  
abrahe apparuit. ⁊ indicauit intericū  
ciuitatū ſodome ⁊ gomorre ppter in-  
xiria illoz. Abrahā nolē ſidere tūm  
exterminū dixit ad dñm. Nunqđ per  
des iuſtu cū impijs. Si fuerint iuſti in  
ciuitate peribunt ſumul ⁊ nō p̄ces il-  
lis. Cui dñs. Si inuenero in ſodomis  
quinquagita viros bonos: p̄cā eis. Ite  
rum orauit p̄ quadraginta. Iterum p̄  
triginta. Iterum pro decē. Un̄ ciuitas  
euersa eſt: ppter plēm cōtinuacioni.  
Et loth ſolus cum vxore: fuit boni in-  
uenti. Que vxor retroſpicieſ: cōuerſa  
eſt in ſalix ſtatutam. O quoſ luxurie. O  
quoſ ſodome. O quoſ formicationes  
clamānt latrine latibula vbi ſunt pu-  
riſſocati. Un̄ Ezechie. xxxij. hec di-  
cit dñs exercitū. Ocuios veſtrō le-  
uatis ad imūdicias veſtrās. Et feci-  
ſis omnes abominationes veſtrās.  
Unuſq̄ ſeſtum proximi ſui polluit.  
Sed viuo ⁊ ego: dicit dñs. Quia da-  
bo terrā hanc in ſolitudinem ⁊ in de-  
ſertū. Ille. fugies in ſiluas cum filioſ  
propter peſtem. Quartum dicitur ⁊ c.  
Qn̄ pauperes opprimuntur orphani:  
pupilli. Ex hoc ira dei ppe eſt. Exo.  
xxv. Uidue ⁊ pupillo non nocebitis.  
Si leſeritis eos: clamabunt ad me: et  
ego exaudiā clamorē illoz: ⁊ pcutiam  
vos gladio. Ille. Opprimuntur hodie  
q̄ ſeſtum ſunt. Et dicit. xi. q. iij. c.  
Pauper duz non habet quod offerat:  
non ſolu audiri p̄mittitur: ſed etiam  
cōtra veritatē opprimit. Cito violat  
auro iuſticia. Ille. Uis o ſocii vinci-  
lites. Unge manus ſuicidis ex qua via  
cōtrone veritas opprimitur. xi. q. iij. c.  
Qui recte. Acceſtatio muñeris pre-  
uaricatio eſt veritatis. ⁊ Deuto. xvi.  
Muñera perniciē verba iuſtorum.  
Oui. de arte. Muñera crede mihi: ca-  
pīm̄ hominesq̄ deosq̄. Genes. xxij.  
Placabo eſi muñerib⁹: ⁊ proprieſatib⁹  
mihi. Ad vos clamo o indices: o p̄ro-  
p̄eo: andite quid per Isaiam dicitur.  
Isiae primo. Principes tui inſideles  
ſocii furum. Diligunt muñera: ſequi-

## De flagellis. Fo lxx.

tur retribuciones. Pupillo non iudi cant: et causa vidue non ingreditur ad eos. Ille. De rege Cambise qui fuit filius Cyri regis persarum. Cum regnum patris obtinuisse: et deprehendisset quendam suum iudicem in iuste indicasse propter munus partis contrarie: iussit eum viuum excoria ri: et filium eius loco substitui: ut filius memor supplicij timeret iniuste indicare. et Valerius libro quinto capitulo octavo. de Maulio Torquato qui filium suum decimum Syllanum nomine indignum a domo sua abdicavit. eo quia quendam iniuste sententiauit: propter munera. Unde filius ex tristitia priuationis se suspendit: cuius exequijs nec pater interesse voluit. O iudices notate bene. Unde se tur iramus prece rogante deus. Excedunt sententiam Alber. quinq; plus Dominic de tribus lanceis &c. sunt necessaria in omni bona cunctate aliter oportet ut corruat. Primo tio. Jo. v. Voca si est qui tibi responde bonus pater spiritualis scilicet episcopus. Secundo bonus magister scolarium: qui parvulos instruat. Tertio medicus materialis. Quarto apothecarius. Quin so bonus pretor. Quia ut dicit philosopha libro de regimine principum Tunc solent homines timere regem quando vident ipsum timere deum. Unde patet quartum. Quintum peccatum &c. Quando cives odium se inuicem: prope est flagellum dei. Unde domin⁹. Lxvi. xix. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Exo. xxiij. Si videris asinum odientis te lacere sub onere: non pertransibis: sed subleusbis cum eis. Quando cunctates sunt diuise a deo flagellantur. Deutero. xxvij. Adiungit tibi dominus pestillantiani donec consumat te de terra: percutiet te egestate: frigore: ardore: estu: et aere corrupto: tper sequetur donec pereas. Ille. Turcas scripsit pio: q̄ non timebat quenq; vs q̄ quo regnabat guelphus et gibellinus. Quia scilicet eisent occupati in se: se ad se destruendum. Sextum

peccatum &c. Videlicet blasphemia dei & sanctorum. Sed dicitur Isa. i. De reliquerunt deum. blasphemauerunt sanctū israel ab alienati sunt retroſū Sequitur punitio. Terra nostra deserta: ciuitates nostre succense sunt igni. Unde tot flagella. Certe a blasphemis. Pius papa. Confusa sunt omnia: & turbata: blasphematur passim pietas: & in mandatis suis contemnitur deus: nullus dei timor: nulla legum reverentia.

Tertium dicitur &c. Sunt tria reme dia. Primi est vite iniuratio. Ephes. iiij. Renouari spiritus mentis vestre. Et. i. Regum. ii. Recedant vetera ex tristitia priuationis se suspendit: de ore vestro. Secundum orationum cuius exequijs nec pater interesse vo proclamatio. Ouidius de arte. Flecti luit. O iudices notate bene. Unde se tur iramus prece rogante deus. Excedunt sententiam Alber. quinq; plus Dominic de tribus lanceis &c. sunt necessaria in omni bona cunctate Tertium dicitur sanctorum inuocatio aliter oportet ut corruat. Primo tio. Jo. v. Voca si est qui tibi responde bonus pater spiritualis scilicet episcopus. Secundo bonus magister Applica hystoria sancti cuiuscumque isto notando Petri de pal. iiiij. di. xlvi. ar. ii. duplice ratione. Primo ratione devotionis. Secundo patrocinatiois. quia gratiam habent super mala: ut Anthontius super ignes. Rochus super pestē. N. super &c.

## De choreis.

**A**cerut i bo nis dies suos: in punc tro autē ad inferna descendunt. Job. xxi. Post h̄ natura humana decidit in misericordiā peccati servitutem et q̄ sensualitas est facta rebellā rationi: propter infectiā & incorruptionē culpam & radicem primorum nostrorum parentum: est necessarium homini constiēto in presenti vasta solitudine et valle miserie: se lassat ita in exercitiis corporeis sicut in spiritualibus in promētō regnū celorum. Hoc habetur figuratiue. Sch. iii. In sudore vultus qui resceris pane tuo. Et Hierony. ad